Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Úloha vrozené a získané imunity v imunoterapii

melanomu a pankreatického adenokarcinomu

Diplomová práce

Bc. Pavla Nedbalová

Školitel: RNDr. Jan Ženka, CSc.

České Budějovice 2017

Nedbalová, P., 2017: Úloha vrozené a získané imunity v imunoterapii melanomu a

pankreatického adenokarcinomu. [The role of innate and adaptive immunity in melanoma

and pancreatic adenocarcinoma immunotherapy. Mgr. Thesis, in Czech.] - 61 p., Faculty of

Science, University of South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Annotation:

This study examines the role of innate and adaptive immunity in the immunotherapy based

on the combination of the ligands stimulating phagocytosis anchored in the tumour cells

membrane and the mixture of TLR agonists. This immunotherapy is primarily focused on

the innate immunity activation and induces strong inflammatory infiltration, which

neutrophils and NK cells are part of. Therefore, the next aim of this study was to evaluate the

anti-tumour activity of neutrophils and NK cells. For examination malignant melanoma and

pancreatic adenocarcinoma mouse tumour models were used.

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k

odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou

cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky

školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a

systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 18. dubna 2017

.............................................

Bc. Pavla Nedbalová

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému školiteli RNDr. Janu Ženkovi, CSc. za vedení

mé diplomové práce, cenné rady, podnětné diskuze a inspirující nadšení pro práci. Velké

díky patří Mgr. Veronice Caisové, která mi byla učitelem a rádcem v rámci laboratorní

práce. Děkuji také Bc. Ondřeji Uhrovi za pomoc při práci s průtokovým cytometrem. A

nakonec, poděkování patří také mým rodičům a partnerovi, jež mi byli po dobu studia velkou

psychickou oporou.

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................................... 1

1.1 Nádorová onemocnění ...................................................................................................................... 1

1.1.1 Příčiny vzniku nádorových onemocnění ............................................................................... 2

1.1.1.1 Onkogeny a tumor supresorové geny ....................................................................... 2

1.1.1.2 Kancerogeny .......................................................................................................... 2

1.1.2 Biologické vlastnosti nádorů ................................................................................................. 3

1.1.3 Nádorové linie B16-F10 a Panc02 ........................................................................................ 3

1.2 Nádorová onemocnění a imunitní systém ................................................................................. 4

1.2.1 Vrozená imunita a nádory ..................................................................................................... 4

1.2.1.1 PRRs, PAMPs a DAMPs ........................................................................................ 4

1.2.1.2 Neutrofily .............................................................................................................. 7

1.2.1.3 Neutrofily a nádory ................................................................................................ 8

1.2.1.4 NK buňky .............................................................................................................. 9

1.2.1.5 NK buňky a nádory .............................................................................................. 10

1.2.2 Získaná imunita a nádory ............................................................................................ 10

1.2.2.1 Nádorové antigeny ............................................................................................... 11

1.2.2.2 Cytotoxické T lymfocyty a nádory ........................................................................ 11

1.2.3 Mechanismy úniku nádorových buněk ............................................................................... 12

1.3 Imunoterapie nádorových onemocnění ................................................................................... 12

1.3.1 Imunoterapie založená na aktivaci složek vrozené imunity ................................................ 13

1.3.2 Imunoterapie založená na aktivaci složek získané imunity ................................................ 14

1.3.2.1 Terapeutické nádorové vakcíny ............................................................................. 14

1.3.2.2 Imunoterapie cílená na imunitní checkpointy ......................................................... 14

2. Cíle práce ....................................................................................................................... 16

3. Materiál a metody ....................................................................................................... 17

3.1 Chemikálie .......................................................................................................................................... 17

3.2 Laboratorní myši .............................................................................................................................. 18

3.3 Buněčné linie ...................................................................................................................................... 18

3.4 Příprava nádorových buněk pro in vivo a in vitro pokusy ............................................... 19

3.5 Transplantace nádorových buněk ............................................................................................. 19

3.6 Příprava manan-BAM ................................................................................................................... 19

3.7 Vyhodnocení léčby ........................................................................................................................... 19

3.8 Výpočet redukce nádorového růstu .......................................................................................... 20

3.9 Příprava neutrofilů pro in vitro pokusy .................................................................................. 20

3.9.1 Izolace neutrofilů z kostní dřeně ......................................................................................... 20

3.9.2 Imunomagnetická separace neutrofilů ................................................................................ 20

3.9.3 Aktivace neutrofilů ............................................................................................................. 21

3.10 Příprava NK buněk pro in vitro pokusy ............................................................................... 21

3.10.1 Izolace NK buněk ze sleziny ............................................................................................. 21

3.10.2 Imunomagnetická separace NK buněk.............................................................................. 21

3.10.3 Aktivace NK buněk ........................................................................................................... 22

3.11 Stanovení čistoty neutrofilů a NK buněk na průtokovém cytometru ....................... 22

3.12 Statistické vyhodnocení výsledků ............................................................................................ 22

3.13 Pokusy ................................................................................................................................................ 23

3.13.1 Vakcinace buňkami B16-F10 opsonizovanými mananem v kombinaci s TLR agonisty.. 23

3.13.2 Aplikace imunoterapie založené na kombinaci manan-BAM a směsi TLR agonistů při

terapii na melanomu B16-F10 u CD4 knockout myší ....................................................... 23

3.13.3 Aplikace imunoterapie založené na kombinaci manan-BAM a směsi TLR agonistů při

terapii na melanomu B16-F10 u CD8 knockout myší ....................................................... 24

3.13.4 Vliv intratumorální aplikace anti-PD-1 nebo anti-CD40 MAbs samotných nebo v

kombinaci s kotveným mananem a směsí TLR agonistů na růst melanomů .................... 25

3.13.5 In vitro analýza cytotoxického působení NK buněk na nádorové buňky B16-F10.. ........ 25

3.13.6 In vitro analýza cytotoxického působení neutrofilů na nádorové buňky Panc02.............. 26

3.13.7 In vitro analýza cytotoxického působení NK buněk na nádorové buňky Panc02 ............. 27

4. Výsledky ......................................................................................................................... 28

4.1 Vliv vakcinace buňkami B16-F10 opsonizovanými mananem v kombinaci s TLR

agonisty na růst nádorů ................................................................................................................. 28

4.2 Aplikace imunoterapie založené na kombinaci manan-BAM a směsi TLR

agonistů při terapii na melanomu B16-F10 u CD4 knockout myší .............................. 29

4.3 Aplikace imunoterapie založené na kombinaci manan-BAM a směsi TLR

agonistů při terapii na melanomu B16-F10 u CD8 knockout myší .............................. 31

4.4 Vliv intratumorální aplikace anti-PD-1 nebo anti-CD40 MAbs samotných nebo v

kombinaci s kotveným mananem a směsí TLR agonistů na růst melanomů ........... 33

4.5 In vitro cytotoxické působení NK buněk na nádorové buňky B16-F10 značené

manan-BAM ....................................................................................................................................... 36

4.6 In vitro cytotoxické působení neutrofilů na nádorové buňky Panc02 značené

manan-BAM ....................................................................................................................................... 37

4.7 In vitro cytotoxické působení NK buněk na nádorové buňky Panc02 značené

manan-BAM ....................................................................................................................................... 38

5. Diskuze ............................................................................................................................ 39

6. Závěr ................................................................................................................................ 46

7. Seznam zkratek ........................................................................................................... 47

8. Seznam literatury ........................................................................................................ 50

1

1. Úvod

Intratumorální aplikace TLR (toll-like receptor) agonistů v kombinaci s PAMPs


[…]


supresorových buněk přítomných v nádoru Panc02 (Ženka, ústní sdělení).

Výsledky experimentů sledujících míru cytotoxického působení neutrofilů a NK

buněk na námi využívané nádorové modely v in vitro podmínkách potvrzují, že vazba

PAMPs motivů na nádorové buňky výrazně posiluje schopnost efektorových buněk vrozené

imunity tyto nádorové buňky rozpoznávat a zabíjet.
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6. Závěr

• Získaná imunita (se zaměřením na T-lymfocyty) pravděpodobně nemá, na základě

předběžných výsledků, zásadní vliv na redukci nádorového růstu v průběh terapie

založené na směsi R848, POLY (I:C), LTA a manan-BAM, podílí se ovšem na

delším přežití léčených myší.

• Pro ověření úlohy získané imunity je třeba provést odpovídající experimenty s

dostatečně velkým vzorkem myší.

• Anti-PD1 a anti-CD40 MAbs v kombinaci s terapií založenou na směsi R848,

POLY (I:C), LTA a manan-BAM vedly k signifikantní redukci nádorového růstu a k

přežití léčených myší, anti-CD40 má v menší míře tento efekt i samotná a jeví se

jako vhodný kandidát pro doplnění současné terapeutické směsi.

• Neutrofily a NK buňky v in vitro podmínkách vykazují významný cytotoxický efekt

vůči nádorovým buňkám B16-F10 a Panc02 s kotveným mananem.
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7. Seznam zkratek

ADCC - antibody depedent cell-mediated cytotoxicity, cytotoxicita závislá na protilátkách

AFP - alpha-fetoprotein, alfa-fetoprotein

Ag - antigen/s, antigen/y

BAM - biocompatible anchor for cell membrane

BCG - bacillus calmette-guérin

CD - cluster of differentation, difeneciační skupina (doplněno o danné číslo)

CpG - cytosine-phosphate-guanine, cytosin-fosfát-guanin

CR - cystein rich (domain), doména bohatá na cystein

CR3 - complement receptor 3, komplementový receptor 3

CRD - carbohydrate recognition domain, sacharid rozpoznávající doména

CTL - cytotoxic T lymphocytes, cytotoxické T lymfocyty

CTLA-4 - cytotoxic T-lymphocyte-associated antigen 4, cytotoxický T-lymfocytární

antigen- 4

CTLD - C-type lectin-like domain

DAMPs - damage-associated molecular patterns

DCs - dendritic cells, dendritické buňky

DMEM - dulbecco's modified eagle medium

DMSO - dimethylsulfoxide, dimetylsulfoxid

EDTA - ethylenediaminetetraacetic acid, kyselina ethylendiamintetraoctová

Epha2 - ephrin type-A receptor 2

FCS - fetal calf serum, fetální telecí sérum

FNII - fibronectine type II (domain)

GM-CSF - granulocyte-macrophage colony-stimulating factor

HBSS - Hanks' balanced salt solution

HPV - human papillomavirus, lidský papilomavirus

ICAM-1 - intercellular adhesion molecule 1, intracelulární adhezní molekula 1

IFNα/γ - interferon alpha/gamma, interferon alfa/gama

IL-10 - interleukin 10, interleukin 10

IVC - individually ventilated cages

KIRs - killer-cell immunoglobulin-like receptors

LLD - lectin-like domain
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LPS - lipopolysaccharide, lipopolysacharid

LRR - leucine-rich repeat

LTA - lipoteichoic acid, lipoteichová kyselina

MAb(s) - monoclonal antibody/ies, monoklonální protlátka/y

Mac-1 - macrophage-1 antigen

MBL - mannan binding lectin, manan vázající lektin

MDSC - myeloid-derived suppressor cells, myeloidní supresorové buňky

MHC - major histocompatibility complex, hlavní histokompatibilní komplex

MICA/B - MHC class I polypeptide-related sequence A/B

MMP-9 - matrix metalloproteinase 9, matrixová metaloproteináza 9

MPO - myeloperoxidase, myeloperoxidáza

MR - mannose receptor, manózový receptor

NADPH - nicotinamide adenine dinucleotide phosphate, nikotinamid adenin dinukleotid

fosfát

NETs - neutrophil extracellular traps, neutrofilní extracelulární sítě

NHS - N-hydroxysuccinimide, N-hydroxysikcinimid

NK - natural killer. přirození zabíječi

NKG2D - natural killer group 2D (receptor)

PAMPs - pathogen-associated molecular patterns

PBS - phosphate-buffered saline, fosfáty pufrovaný fyziologický roztok

PD-1 - programmed cell death 1 (receptor)

PD-L - programmed cell death 1 (receptor) ligand

POLY (I:C) - polyinosinic-polycytidylic acid, polyinosinová-polycytidylová kyselina

PRR(s) - pattern recognition receptor(s)

PSA - prostate specific antigen, prostatický specifický antigen

R848 - resiquimod, resiquimod

RNA - ribonucleic acid, ribonukleová kyselina

ROS - reactive oxygen species, reaktivní formy kyslíku

RPMI - Roswell park memorial institute (medium)

SPF - specific pathogen free

TAA - tumour associated antigens, s nádorem asociované antigeny

TAM - tumour associated macrophages, s nádorem asociované makrofágy

TAN - tumour associated neutrophils, s nádorem asociované neutrofily

TGFβ - transforming growth factor beta, transformující růstový faktor beta
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TH - T helper lymphocytes, pomocné T lymfocyty

TIR - toll/interleukin-1 receptor (domain)

TLR(s) - toll-like receptor/s, toll-like receptor/y

TNFα - tumor necrosis factor alpha

TRAIL - TNF-related apoptosis-inducing ligand

Treg - T regulatory lymphocytes, T regulační lymfocyty

TSA - tumour specific antigens, nádorově specifické antigeny

UV - ultraviolet (radiation), ultrafialové (záření)

VEGF - vascular endothelial growth factor, vaskulární edoteliální růstový faktor
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