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Bc. Pavla Nedbalová výrazným způsobem napomohla rozvoji našich

poznatků v oblasti nádorové imunoterapie. Získala prvotní poznatky při řešení

otázky možnosti použití uměle opsonizovaných nádorových buněk při vakcinaci.

Velmi významná byla její zjištění v oblasti analýzy procesů probíhajících při

nádorové imunoterapii a to jak s použitím knock-out myší, tak s testováním

účinku přidání checkpoint inhibitorů a aktivátorů. Rovněž velmi přínosné bylo in

vitro studium účinku NK buněk na buňky myšího melanomu i experimenty

s buňkami pankreatického adenokarcinomu, kde byl studován cytotoxický

účinek neutrofilů i NK buněk.

Pavla pracovala samostatně, kreativně a velmi zodpovědně. Má nejlepší,

předpoklady stát se vynikajícím vědeckým pracovníkem.

Magisterskou diplomovou práci Bc. Pavly Nedbalové doporučuji

k obhajobě.
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